¹ Eko Zulfikar dan Ahmad Zainal Abidin, "Ikhtilâf al-Mufassirîn: Memahami Sebab-Sebab Perbedaan Para Ulama dalam Penafsiran Al-Qur'an," dalam *Jurnal At-Tibyan: Jurnal Ilmu al-Qur'ân dan Tafsir*, Vol. 4 No. 2 Desember 2019, hal. 289.

² Abu Ja'far Muhammad ibnu Jarir Ath-Thabari, *Jâmi al-Bayân 'an Ta'wîl Âyi al-Qur'ân*, Tahqiq Abdullah ibnu Abdul Muhsin al-Turki, Kairo: Dâr Hijr, Cet. Pertama, 1422 H/ 2001, Juz 19, hal. 580.

³ Imad al-Din Abu al-Fida Ismail ibnu Umar ibnu Muhammad ibnu Katsir, *Tafsîr al-Qur'ân al-'Azhîm*, Dimasyqi: Maktabah Dâr al-Fihâi, Cet. Pertama, 1414 H/1994 M, Juz 4, hal. 20.

⁴ Astuti, "Diskursus tentang Pluralitas Penafsiran Al-Qur'an," dalam *Hermeneutik*, Vol. 8 No. 1 Juni 2014, hal. 117.

⁵ Syamsuri, "Pengantar Qawâ'id al-Tafsîr," dalam *Sulesana*, Vol. 6 No. 2 Tahun 2011, hal. 95.

Kami bertanya: "Wahai Rasulullah (apakah yang baginda maksud) orang-

³⁰ Jamal al-Din al-Quraisy al-Bakry al-Bagdady ibnu Jauzy, Tahqiq Adi Syaussyah, *Sifat al-Shafwah*, Mesir: Maktabah Fayyad, 1435 H/2014 M, hal. 1025.

³¹ Manna Khalil al-Qaththan, *Mabâhith fi 'Ulûm al-Qur'ân*, Riyâdh: Maktabah al-Ma'ârif, 1421 H/2000 M, hal. 366.

³² Muhammad bin Muhammad Abu Syaibah, *al-Isrâ'iliyyât wa al-Maudhû'ât fi Kutub al-Tafsîr*, ..., hal. 254.

³³ Abu Abdillah Muhammad ibnu Ismail ibnu Ibrahim ibnu al-Mughirah al-Ju'fi al-Bukhari, *Shahîh al-Bukhârî*, Beirut: Dâr al-Ta'shîl, Jilid 9, 1433 H/2012 M, hal. 278; hadis no. 7315, bab *Qauli an-Nabi Shallallahu 'Alaihi wa Sallam Latattabi'anna Sunana Man Kâna Qablakum*; Abu al-Husain Muslim ibnu al-Hajaj ibnu Muslim al-Qusyairi al-Naisyaburiy, *Shahîh Muslim*, Riyâdh: Dâr Taibah, 1427 H/2006 M, hal. 1230; hadis no. 2669, bab *Itbâ' Sunan al-Yahûdi wa an-Nashârâ*.

orang Yahudi dan Nashrani? Beliau menjawab: Siapa lagi (kalau bukan mereka).” (HR. al-Bukhari dari Abu Said al-Khudri)

KESIMPULAN

Kesimpulan bahwa pendapat yang kuat dari hasil penelitian tentang *adz-dzabih* adalah Nabi Ismail a.s.

adalah seekor domba jantan yang besar sebagai tebusan dari putra Nabi Ibrahim a.s. yang tidak jadi disembelih

DAFTAR PUSTAKA

- Abu Ja'far Muhammad ibnu Jarir Ath-Thabari, *Jâmi al-Bayân 'an Ta'wil Âyi al-Qur'ân*, Tahqiq Abdullah ibnu Abdul Muhsin al-Turki, Kairo: Dâr Hijr, Cet. Pertama, 1422 H/ 2001, Juz 19
- Abu Abdillah Muhammad ibnu Ismail ibnu Ibrahim ibnu al-Mughirah al-Ju'fi al-Bukhari, *Shahîh al-Bukhârî*, Beirut: Dâr al-Ta'shîl, Jilid 9, 1433 H/2012 M, hal. 278; hadis no. 7315, bab *Qauli an-Nabi Shallallahu 'Alaihi wa Sallam Latattabi'anna Sunana Man Kâna Qablakum*; Abu al-Husain Muslim ibnu al-Hajaj ibnu Muslim al-Qusyairi al-Naisyaburiy, *Shahîh Muslim*, Riyâdh: Dâr Taibah, 1427 H/2006 M, hal. 1230; hadis no. 2669, bab *Itbâ' Sunan al-Yahûdi wa an-Nashârâ*.
- Astuti, "Diskursus tentang Pluralitas Penafsiran Al-Qur'an," dalam *Hermeneutik*, Vol. 8 No. 1 Juni 2014
- Eko Zulfikar dan Ahmad Zainal Abidin, "Ikhtilâf al-Mufasssîrûn: Memahami Sebab-Sebab Perbedaan Para Ulama dalam Penafsiran Al-Qur'an," dalam *Jurnal At-Tibyan: Jurnal Ilmu al-Qur'ân dan Tafsîr*, Vol. 4 No. 2 Desember 2019
- Jamal al-Din al-Quraisy al-Bakry al-Bagdady ibnu Jauzy, Tahqiq Adi Syaussyah, *Sifat al-Shafwah*, Mesir: Maktabah Fayyad, 1435 H/2014 M
- Imad al-Din Abu al-Fida Ismail ibnu Umar ibnu Muhamad ibnu Katsir, Tahqiq 'Abdul Qadir al-Arnaut, *Tafsîr al-Qur'ân al-'Azhîm*, Dimasqi: Maktabah Dâr al-Fîhâi, Riyâdh: Maktabah Dâr al-Salâm, 1414 H/1994 M, Jilid 4
- Muhammad bin Muhammad Abu Syaibah, *al-Isrâ'îliyyât wa al-Maudhû'ât fî Kutub al-Tafsîr*, Kaira-Mesir: Maktabah as-Sunnah, 1408 H
- Manna Khalil al-Qaththan, *Mabâhîts fî 'Ulûm al-Qur'ân*, Riyâdh: Maktabah al-Ma'ârif, 1421 H/2000 M
- Muhammad bin Muhammad Abu Syaibah, *al-Isrâ'îliyyât wa al-Maudhû'ât fî Kutub al-Tafsîr*
- Syamsuri, "Pengantar Qawa'id al-Tafsîr," dalam *Sulesana*, Vol. 6 No. 2 Tahun 2011
- Nashruddin Baidan dan Erwati Aziz, *Metodologi Khusus Penelitian Tafsîr*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, Cet.